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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Náklady na výjezdy k mimořádným událostem stanice Děčín,

HZS Ústeckého kraje“ je vyčíslení nákladů možnými způsoby na vytypovaný výjezd

hasičského sboru k mimořádné události a na základě těchto kalkulací porovnat a zhodnotit

jednotlivé výsledky.

ABSTRACT

The aim of bachelor „Costs of Emergency&Rescue Services in the Fire Station Decin, FRS

Usti Region“ is studying cost calculation methods of given fire brigade emergency

departures. Based on these calculations particular results are evaluated.
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1 ÚVOD

Zvuk houkající sirény vozů policie, záchranné služby nebo hasičského záchranného sboru

slýcháme prakticky každý den. Většina lidí je toho názoru, že výjezd složek integrovaného

záchranného systému k mimořádné události, jako jsou požáry nebo dopravní nehody, je

určitě velmi nákladný, málo z nás ale opravdu zná jeho konkrétní finanční hodnotu a způsob

jakým se takové výjezdy kalkulují.

Moje bakalářská práce má za cíl vyčíslit výjezd hasičského sboru k mimořádné události,

pravděpodobně se bude jednat o dopravní nehodu, a dále toto číslo vyhodnotit a porovnat s

dřívějším způsobem výpočtu právě těchto nákladů, pokud to bude jen trochu možné, bude

tento simulovaný výjezd vykalkulován i pomocí kalkulačního vzorce v silniční dopravě.

V úvodu je nutné seznámit se obecně s integrovaným záchranným systémem (dále IZS),

jeho charakteristikou a platnou legislativou, která systém upevňuje a dává mu řád. Důležitou

součástí je i samotný vznik IZS a jeho složek, jak těch základních, tak ostatních méně

známých. Se všemi základními složkami, jimiž jsou policie ČR, Zdravotnická záchranná

služba a Hasičský záchranný sbor ČR, se blíže seznámíme, ovšem ostatní složky budou jen

vypsány a dále podrobně nerozebrány. Pro práci byla vybrána jedna ze základních složek

IZS, která je prakticky pilířem této organizace, jedná se o Hasičský záchranný sbor České

republiky, proto je zde také nejdůkladněji popsána a přiblížena jeho funkce. Protože je téma

zaměřeno na kalkulaci výjezdů hasičského záchranného sboru k mimořádným událostem,

zabýváme se proto v teoretické části kalkulacemi v dopravě, položkami v kalkulačním vzorci

pro silniční dopravu a otázkou, co je to kalkulační jednice.

V další části bude přiblížen spolupracující Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje,

konkrétně stanice Děčín, její zázemí, potřebná technika k výjezdům, tím je myšlen vozový

park a jeho parametry. Detailně bude popsán jen jeden vůz a to ten, který zároveň použijeme

v případové studii. Důležitou částí této kapitoly budou především statistiky výjezdů hasičů ze

stanice za posledních 5 let, protože některá z těchto čísel budou potřebná pro praktickou

část mé práce.

Dále se budeme zabývat samotným způsobem kalkulace nákladů na výjezdy. Nejprve bude

rozebrán způsob, jakým kalkulace probíhala do roku 2013, poté se od klasických

tabulkových forem oddělil způsob vyčíslení výjezdů k dopravní nehodě. Tento způsob je

platný pro všechny záchranné hasičské sbory České republiky a bude tedy považován za

druhý typ kalkulací.
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Těžištěm práce bude vypracování případové studie, kdy bude vybrán ze statistik pro

dopravní nehodu jeden typický výjezd hasičské techniky ze stanice Děčín. To zahrnuje výběr

vozu, který nejčastěji vyjíždí k zásahům tohoto typu a průměrnou vzdálenost jízdy k nehodě,

která se vykalkuluje třemi možnými způsoby. Prvním způsobem bude provedena kalkulace

nákladů, která platila do roku 2013, než byla zákonem změněna. Dalším způsobem bude

stejný případ výjezdu, jen možnost vypočtení nákladů se bude lišit, a to změnou kalkulace na

druhý typ vyčíslení nákladů, kterým je paušální poplatek. Tento typ výpočtů se používá v

současné době. Třetím a posledním typem bude standardní vyčíslení podle vzorce, který se

užívá ke kalkulacím v silniční dopravě. Tento výpočet byl volen pro zajímavé srovnání

kalkulací výjezdu k MU, vs. běžný silniční provoz pro běžnou dopravu.

Na závěr práce bude provedeno zhodnocení této případové studie a porovnání zadání cílů

práce a jejich splnění.
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2 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR A JEHO POSTAVENÍ V

INTEGROVANÉM ZÁCHRANNÉM SYSTÉMU

V této kapitole je vysvětleno, jak vznikl integrovaný záchranný systém a podrobnější popis

jednotlivých hlavních složek se zmínkou o dalších zapojených složkách. Hlavním cílem je ale

zaměření se na hasičské záchranné sbory, jejich platnou legislativu a činnosti, kterými se

zabývají.

2.1 Charakteristika a vznik IZS

Události, které obyvatele ohrožují na životech nebo na jejich majetku se na světě vyskytují

od nepaměti. Často je ale lidé nedovedou odvrátit sami. V posledních letech se objevují

nejen přírodní katastrofy, ale čím dál více také havárie v průmyslových podnicích, dopravní

nehody i hrozby terorismu. Následky těchto katastrof mohou vést k poničení majetku, mají

velmi negativní vliv na společnost, dokonce mohou způsobit i ohrožení lidských životů. Vždy

byl zájem o to, aby spolu jednotlivé složky spolupracovaly, kvůli účinnějšímu zásahu,

vhodným, dostupným prostředkům a efektivní pomoci. Jistá neustanovená spolupráce se tu

samozřejmě objevovala, ale nyní je dána legislativou. Toto je základní stavební kámen pro

integrovaný záchranný systém.

Tento systém vznikl na základě potřeby spolupráce policie, hasičů, záchranářů a ostatních

složek. Při velké hrozbě katastrofy, havárie či jiných škod může tato spolupráce přesáhnout i

hranice našeho státu, tuto situaci označujeme jako mezinárodní součinnost.

Celý IZS je souborem orgánů a subjektů, které spolu spolupracují. Jedná se jak o

profesionální organizace a sbory, tak i o dobrovolné organizace a sdružení. Integrovaný

záchranný systém má za svůj cíl především ochraňovat lidské životy a majetek společnost a

také pokusit se snižovat následky při mimořádných událostech. Mimořádnou událost

můžeme definovat jako negativní působení sil a jevů ohrožující zdraví, život, životní prostředí

nebo majetek lidí. Jedná se především o situaci, kdy ji jedinec nezvládne vyřešit běžnými

prostředky, a proto se zapojují složky IZS nebo další vnější systém.

V případě IZS nejde o instituci, ale je jen zobrazením spolupráce mezi jednotlivými složkami,

využívá se v případě, kdy je potřeba koordinace a spolupráce minimálně dvou záchranných

složek. Roku 1993 se vláda rozhodla, kvůli velkému nárůstu dopravních nehod a zásahů
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záchranářské techniky, zřídit integrovaný záchranný systém. Bylo potřeba zkoordinovat

hlavně hasičské oddíly s jinými specialisty.

Později byla úřady stanovena povinnost organizovat IZS prostřednictvím havarijních

komisních okresů. Toto upravuje zákon č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech.

Při povodních 1997, které zasáhly především oblast Moravy, se ukázalo, že současné právní

předpisy nejsou zcela vhodné. V těchto právních předpisech nebyla řešena odpovědnost

fyzických a právnických osob, činnost státu, jeho orgánů při provádění ZLP a oblast

krizového řízení. Oblast IZS nebyla tedy řešena dostatečně. Proto Parlament ČR schválil

návrh zákona, díky kterému se HZS stal gestorem IZS a v roce následujícím byly schváleny

další dva zákony č.238/2000 Sb. a 239/2000 Sb. Na tyto zákony poté navázal zákon

č.241/2000 Sb. Všechny tyto zákony začaly platit od 1. ledna 2001. [1]

2.2 Složky IZS

Složky IZS se podle zákona dělí na dvě hlavní skupiny, které se pak mohou, ale nemusí dále

členit. Hlavními složkami jsou základní a ostatní složky IZS. Názornější pohled na strukturu

IZS vidíte na obrázku č.1. [2]

Obrázek 1 Složky IZS [1]
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2.2.1 Základní složky

Tyto složky jsou neustále v pohotovosti. Jestliže vznikne nějaká MU, mohou ihned

zasáhnout.

Základní složky tvoří: [1]

 Zdravotnická záchranná služba,

 Policie ČR,


[…]


pro účely kalkulace nákladů neeviduje.

 Osobní náklady

Osobní náklady se zde nevyčíslují, protože plat hasičů není závislý na tom, kolik toho

odjezdí ve vozech, ale mají pevně stanovenou hodnotu nehledě na počet výjezdů.

 Odpisy, pronájem a leasing

Pro potřeby kalkulace nákladů se žádné odpisy vozů neprovádí, takže i po 5 letech provozu

má automobil stále svou původní hodnotu a pokud už HZS ČR automobil nevyužívá, nebo

zakoupili nový, většinou se starý vůz předává dobrovolným hasičům.

 Opravy a udržování dopravních prostředků

Pokud jde o položky opravy a údržby, ty jsou sice prováděny, ale nikoli pravidelně. Provádí

se vždy po ujetí daného počtu kilometrů, pouze v případě potřeby. Můžeme je označit jako

režijní náklad, který může být rozvrhnut pro účely kalkulace různými metodami, věcně

nejlogičtější se jeví rozvržení podle ujetých kilometrů v daném období. Z toho ale vyplývá, že

se tato kalkulace bude rok od roku výrazně lišit a bude přinášet vždy velmi rozdílné výsledky.

 Zisk

Bohužel musím uvézt, že nikdo z HZS ČR tyto náklady nezkoumá, protože se jedná o

organizaci placenou státem. Snaha o co nejvyšší zisk pro organizaci tady nefunguje.

Pokud bychom uvažovali podle výsledných čísel ze studie, tak by třetí typ kalkulace vyšel

nejlevněji, pouze 141 Kč. Ovšem to není reálné, je zde zahrnuta jen spotřeba PHM a ostatní

práce potřebné ke kompletnímu vykalkulování pomocí vzorce se již nezkoumají. Hasičský

záchranný sbor ČR je specifická organizace, pro kterou neplatí a zároveň na ni nelze uplatnit

kalkulace jako pro silniční dopravu.
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8 ZÁVĚR

Nejprve jsem se zabývala obecně charakteristikou IZS. Byly zde popsány podrobněji i jeho

hlavní složky, jimiž jsou Policie ČR, Zdravotní záchranná služba a Hasičský záchranný sbor

ČR. V jejich popisu byly i uvedeny zákony, kterými se tyto složky musí řídit a jejich primární

činnosti a funkce v IZS. Toto byl jeden z dílů teoretické části, která byla dále věnována

kalkulacím nákladů. Byl popsán vzorec pro kalkulaci nákladů v silniční dopravě. Také určitá

část kapitoly byla věnována popisu externích nákladů a zodpovězena otázka, co jsou to

kalkulace všeobecně a co je to kalkulační jednice a k čemu slouží.

V praktické části jsem byla seznámena s HZS Ústeckého kraje, stanice Děčín, jejím

zázemím a technikou, která je využívána při zásahu u MU využívána. Důležitou částí mé

práce byla i statistika výjezdů. Nejprve jsem z hasičských ročenek vypracovala souhrnnou

tabulku všech výjezdů v období od roku 2010 do roku 2014. Potom následovala tabulka

statistik konkrétně stanice Děčín. Protože byla celá práce zaměřena na kalkulaci nákladů na

výjezd HZS Ústeckého kraje, stanice Děčín byly zde rozepsány způsoby kalkulací, které

hasiči využívali dříve a způsob, který se využívá nyní. V případové studii jsem ve spolupráci

s hasiči ze stanice Děčín navrhla fiktivní mimořádnou událost, k níž jsem vyčíslila náklady

pomocí tří způsobů kalkulace. A právě porovnání těchto výsledků a jejich zhodnocení byl

záměr celé mé práce.

Mohu říci, že bylo dosaženo cíle, ovšem ne takovým způsobem, jak by se dalo čekat. Výše

popsaným způsobem jsem dospěla k závěru, tj. finančnímu vyčíslení výjezdu hasičů k

dopravní nehodě. Případová studie dopadla podle očekávání. Dva způsoby se na příklad

dopravní nehody daly uplatnit.

První z nich byl způsob vypočtení nákladů pomocí ceníku, fungujícího do roku 2013.

Výsledkem je zjištění faktu, že je tento typ kalkulace pro společnost úspornější.

Druhý, nyní využívaný způsob, je kalkulace paušálem. Typ vyhodnocení pomocí paušálního

poplatku placeného od hodiny je změnou určitě dobrou pro HZS, ale konkrétně zasahujícím

hasičům se tato částka vydělaná navíc nepřičítá k platu jako bonusy, ale jde HZS kraje, ten ji

pak přerozděluje podle potřeby na provozní náklady.

Zjistila jsem, že vyčíslení hasičského zásahu pomocí vzorce (třetí způsob kalkulace),

sloužícího k vypočítání nákladů v silniční dopravě, je neefektivní. Kalkulaci takového typu

zásahu nelze totiž aplikovat na postupy používané v podnikatelské sféře. Hasičský

záchranný sbor ČR je specifická organizace, která se nemusí vytvářet zisk a vyšší výdělek,
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protože lepší výkonnost v práci a větší počet výjezdů, jim nezvýší plat. Nutno dodat, že hasiči

podávají vždy stoprocentní pracovní nasazení i ve velmi nebezpečných situacích.

Domnívám se, že pro úplný a objektivní výpočet nákladů na takový zásah, by se mělo do

kalkulace zahrnout i působení a vykonaná práce ostatních složek. Ovšem složky jako Policie

ČR a Zdravotní záchranná služba se náklady na výjezdy nezabývají, nefunguje u nich ani

paušální poplatek jako u HZS ČR.

Jak jsem již zmínila v předchozích odstavcích, cíle bakalářské práce se podařilo dosáhnout.

Otázkou k zamyšlení zůstává, proč tedy vůbec existuje nějaký způsob vyčíslování nákladů

na výjezd a proč je vyhodnocován jen u HZS ČR a jen u některých typů mimořádných

událostí?
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