POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Náklady na výjezdy k mimořádným událostem stanice Děčín, HZS Ústeckého kraje**

Autor (včetně titulů) **Sylvie Andrassyová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. PhDr. Mária Jánešová, CSc.**
Ing. Alexandra Dvořáčková

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka přehledně představila Hasičský záchranný sbor v ekonomických souvislostech. Práce je vyvážená v poměru teorie a praktické části. Tato práce může být vhodným podkladem pro navazující diplomovou práci, která by dále rozpracovala možnosti kalkulací s vědomím všech specifík působení organizační složky státu v podnikatelském prostředí.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze a Děčíně dne 4.9.2015